μάντις ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς καθεζόμενος ἠγγυρολόγει. ἐλθόντος δέ τινος αἰφνίδιον πρὸς αὐτὸν καὶ ἀπαγγείλαντος, ὡς τῆς οἰκίας αὐτοῦ αἱ θύραι ἀναπεπτασμένοι εἰσὶ καὶ πάντα τὰ ἔνδον ἐκπεφορημένα, ἐκταραχθεὶς ἀνεπήδησε καὶ στενάξας ἀπήει δρομαίως τὸ γεγονός ὀψόμενος. τῶν δὲ ὑποτυχόντων τις θεασάμενος εἶπεν· “ὦ οὗτος, ὁ τὰ ἀλλότρια πράγματα προειδέναι ἐπαγγειλάμενος, τὰ σαυτοῦ οὐ προεμαντεύου;”

τούτῳ τῷ λόγῳ χρῆσαιτο ἂν τις πρὸς ἐκείνους τοὺς ἀνθρώπους, οἱ τὸν ἑαυτῶν βίον φαύλως διοικοῦντες τῶν μηδὲν προσηκόντων προνοῆσαι πειρῶνται.

それぞれのラテン語訳は以下の通りである。

アルドゥス版：Vates.

Vates in foro sedens disserebat, cum autem superuenisset quidam derepente, & nuntiasset, quod domus ipsius & fenestrae apertae omnes essent, & quae intus, ablata omnia, exiit suspirando, & currendo ibat. At cum quidem uidisset ipsum currentem, heus tu inquit, qui alienas res praescire profiteris, tuas ipsius non praeuaticinabare.

Affabulatio.

Fabula in eos, qui cum suam uitam praeue gubernant, quae nihil ad se attinent, praescire conantur.

アルドゥス版は、概ねギリシア語原文に沿って翻訳が行われている。主文における時制の扱いも、ギリシア語原文との対応がみられる。他方、この話においても、ギリシア語原文の分詞を用いた表現について、ラテン語では基本的に *cum* 節あるいは関係節に置き換えられる。また、*θεασάμενος* を *cum + uidisset* の *cum* 節とする点は、「狐とライオン」と共通である。ただし、現在分詞 *sedens* および *currentem* がみられるため、分詞表現を用いないというわけではない。なお、*nuntiasset* に *quod* 節+接続法が附されるが、「狐とライオン」では *significat* に不定詞句が用いられたことを考慮すると、あるいはここも不定詞句または *ut* 節が用いられるべき箇所であるようにも思われる。

ウァッラ版：De vaticinatore

Vaticinator quidam in foro sedens sermocionabatur sibi quidam presto fuit trepidansque denunciauit fores domus eius refractas esse omniaque direpta que in domo fuissent at quem nuncium vaticinator gemens properansque cursu se domum recipiebat : Quem currentem quidam intuens O tu inquit qui aliena negocia te diuinaturum promittis certe tu ipsius non deuinasti. Hec fabula ad eos expectat qui res suas non recte administrantes alienis quae nihil ad eos pertinent prouidere ac consulere conantur.

この話のウァッラ版は、訳文の分量が増大していた「狐とライオン」に比して、およそギリシア語に応じたラテン語訳といえる。また、*denunciauit fores domus eius refractas esse* の箇所では他訳にみられる *omnes* を欠いている点、*gemens properansque* の箇所ではアルドゥス版の

exiluit に該当する動詞を欠いている点は、ギリシア語原文に *πάσαι* および *ἀνεπήδησέ* を含まないことを反映しているように思われる。このことは、原本として想定される写本の系統との関わりを跡付けるものであるが、その一方で、上記 *fores ... refractas* は、Class III よりも Class II の *αἱ θύραι ἀναπεπτασμέναι* に近いものとも読め、原本について依然不明な点が多い。なお、教訓部の *providere ac consulere* という言い回しは、先にもみられた修辞技法である。

リヌッキウス版：De uate quodam.

Foro urbis medio quidam uates : cuiuis fortem aperiebat futuram :
 quamobrem magna hominum frequentia stipatus : dum uni et alteri
 suam aperit sortem : ei nuntiatur : res suas furtim domo esse ablatas
 : quo audito domum curriculo dum abit : quidam ei obuiam factus
 : ridicule ait. cum alios quid esset futurum monebas : qui tue sortis
 nescius fuisti? Fabula significat. quod homines nequam corrigunt
 alios : et sua crimina scire se negligunt.